



**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
**REFORMA DA PRAÇA 2 DE JULHO**

**Bancos**  
**SINAPI - 02/2026 - Bahia**  
**ORSE - 02/2026 - Sergipe**

**B.D.I.**  
**26,41%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços**  
**unitário dos insumos de mão de**  
**obra, de acordo com as bases.**

**Composições Analíticas com Preço Unitário**

**Composições Principais**

1.2.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PMFS005	Próprio	GOLA DE ÁRVORE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	374,10	374,10	
Composição Auxiliar	11706	ORSE	Pavimentação em pre-moldado tipo Concregrama, modelo Pavi-grade, dim:45 x 60cm, e=9,5cm, sobre colchão de areia, com preenchimento dos vãos com grama	Pavimentação em Paralelepípedo ou com Peças Pré-moldadas de Concreto	m²	1,2100000	251,11	303,84	
Composição Auxiliar	7657	ORSE	Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm	Paisagismo	m	4,4000000	15,97	70,26	
MO sem LS =>					98,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	98,37
Valor do BDI =>					98,79			Valor com BDI =>	472,89

1.2.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PMFS008	Próprio	LIXEIRA DUPLA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTO EM CHAPA DE AÇO E PINTURA ELETROSTÁTICA (60L)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	1.242,40	1.242,40	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2000000	32,45	6,49	
Insumo	00042440	SINAPI	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	1,0000000	1.235,91	1.235,91	
MO sem LS =>					4,59	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,59
Valor do BDI =>					328,11			Valor com BDI =>	1.570,51

1.2.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMFS_PRAÇA 001	Próprio	BANCO MOLDADO IN LOCO, ASSENTO EM CONCRETO ARMADO LARGURA DE 0,60M, INCLUSO ALVENARIA EM BLOCO CERÂMICO, FUNDAÇÃO EM CONCRETO CICIÓPICO, CHAPISCO, REBOCO E ACABAMENTO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	231,84	231,84
Composição Auxiliar	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	Conversão InfoWOrca	m²	0,3300000	7,80	2,57
Composição Auxiliar	1908	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	Argamassas	m²	0,3300000	39,58	13,06
Composição Auxiliar	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	3,6100000	12,47	45,01
Composição Auxiliar	98	ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0450000	607,91	27,35

Composição Auxiliar	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	1,0000000	56,35	56,35		
Composição Auxiliar	94	ORSE	Concreto ciclópico	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0450000	766,88	34,50		
Composição Auxiliar	2509	ORSE	Carga manual de material de 1ª categoria	Carga de Material	m³	0,0600000	11,21	0,67		
Composição Auxiliar	155	ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	Alvenarias de Vedação	m²	0,1200000	124,80	14,97		
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	22,50	22,50		
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	14,86	14,86		
					MO sem LS =>	122,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	122,35
					Valor do BDI =>	61,22			Valor com BDI =>	293,06

Composições Auxiliares

Tipo de Licitação	Total sem BDI	555.029,74
Abertura da Licitação	Total do BDI	146.526,77
Número do Processo Licitatório	Total Geral	701.556,51

MATHEUS CARDOSO SANTOS